Labid-nya, Hamka dengan Tafsir al-Azhar. Walaupun Quraish Shihab

memiliki sejuta kesibukan dan kegiatan yang terlalu padat. Tetapi

semangatnya untuk bisa menghasilkan karya monumental begitu mengebu-

gebu dan tak pernah surut.

Tafsir ini ditulis oleh beliau pada hari Jumat, 4 Rabi‟ul Awwal 1420

H / 18 Juni 1999 M, tepatnya di kota saqar Quraish, di mana beliau saat itu

masih menjabat sebagai Duta Besar RI di Kairo, dan buku tafsir itu selesai

di Jakarta, hari Jum‟at 5 September 2003. Menurut pengakuannya, ia

menyelesaikan tafsirnya itu dalam kurun empat tahun. Sehari rata-rata

Muhammad saw.Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain adalah:

QS. Al-Ghasyiyah. Di sana gambaran mengenai hari kiamat dan nasib

orang-orang durhaka, kemudian dilanjutkan dengan gambaran orang-orang

yang taat. Kemudian beliau juga mengambil tokoh-tokoh para ulama tafsir,

tokoh-tokohnya seperti: Fakhruddīn ar-Rāzī (606 H/1210 M), Abū Isḣ āq

13

Ibid., h. 309. Lihat juga M. Quraish Shihab, Tafsir Al-Misbah, Vol. 15 (Jakarta: Lentera

Hati, 2004), h. 645

61

asy-Syāṫ ibī (w.790 H/1388 M), Ibrāhīm Ibn Umar al-Biqā‟ī (809-885

H/1406-1480 M), Badruddīn Muḣ ammad Ibn Abdullāh Az-Zarkasyī

(w.794 H) dan lain-lain yang menekuni ilmu Munasabat Alquran

/keserasian hubungan bagian-bagian Alquran.

Ada beberapa prinsip yang dipegangi oleh M. Quraish Shihab dalam

karya tafsirnya, baik tahlîlî maupun mauḍûî, di antaranya bahwa Alquran